
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Diasco Filippo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Della valle Flora

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

212 15/04/2025 7 0

Oggetto: 

Intervento Settoriale Vino, attuato dalla Regione Campania nell'ambito del Programma 
Strategico della PAC - PSP 2023-2027, di cui all'art. 58, paragrafo 1, lettere a, b, c del 
Regolamento UE 2021/2115 - Approvazione schema di convenzione ed allegati

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
a) il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, che

modifica il Reg. (UE) n. 1308/2013 e abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e n. 1307/2013, ha
istituito il quadro giuridico per il sostegno ai Piani Strategici della Politica Agricola Comune (PAC),
finanziati con il Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e con il Fondo Europeo Agricolo per
lo  Sviluppo  Rurale  (FEASR),  prevedendo,  all’articolo  58,  gli  interventi  settoriali  destinati  al
comparto vitivinicolo e, precisamente: a) ristrutturazione e riconversione dei vigneti; b) investimenti
in impianti, infrastrutture vinicole e strumenti di commercializzazione; c) vendemmia verde;

b) i  suddetti  interventi  sono inseriti  nel  Piano Strategico della PAC (PSP) 2023–2027 per l’Italia,
approvato  dalla  Commissione  europea  con  decisione  C (2022)  8645  del  2  dicembre  2022  e
successive modifiche e integrazioni, che ne prevede l’attuazione a livello nazionale e regionale;

c) il Regolamento delegato (UE) 2022/127, che integra il Reg. (UE) 2021/2116, stabilisce all’articolo
3 che gli organismi pagatori possono avvalersi di soggetti terzi delegati, sotto il controllo degli Stati
membri,  per lo svolgimento delle attività operative, a condizione che siano garantiti  requisiti  di
tracciabilità, responsabilità e sorveglianza;

d) con Decreto MASAF n. 0635206 del 02 dicembre 2024 e successive modifiche e integrazioni,
sono state emanate le disposizioni nazionali di attuazione dell’articolo 58, paragrafo 1, lettera a),
relative all’intervento di ristrutturazione e riconversione dei vigneti;

e) con Decreto MASAF n. 0635212 del 02 dicembre 2024 e successive modifiche e integrazioni,
sono state emanate le disposizioni nazionali di attuazione dell’articolo 58, paragrafo 1, lettera b),
relative all’intervento "Investimenti" nel settore vitivinicolo;

f) con Decreto MASAF n. 0185108 del 30 marzo 2023 e successive modifiche e integrazioni, sono
state emanate le disposizioni nazionali di attuazione del Reg. (UE) n. 1308/2013 per l’applicazione
dell’intervento "Vendemmia verde" di cui all’articolo 58, paragrafo 1, lettera c);

g) l’Agenzia per le Erogazioni  in Agricoltura (AGEA),  Organismo Pagatore ai  sensi  del  D.lgs. 27
maggio 1999, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, è competente per l’autorizzazione,
l’esecuzione e la contabilizzazione dei pagamenti relativi agli aiuti previsti nell’ambito dei suddetti
interventi a carico del FEAGA e del FEASR.

h) con Regolamento regionale n.  12 del  15.11.2011 in  osservanza dei  criteri  generali  dell’art.  1,
comma 1 e 12, della L.R. 20 luglio 2010 n. 7, è istituita la Direzione Generale per le Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali, che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR; 

i) con  DGR n.  657 del  21/11/2024 è  stato  conferito  al  dr.  Filippo Diasco  l’incarico  di  Dirigente
dell’Ufficio  di  Staff  “Funzioni  di  supporto  tecnico-amministrativo  -  Audit  interno”  (cod.  mecc.
50.07.92), con funzioni di “Vicario” della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali.

CONSIDERATO che 
a) con apposito Protocollo di  Intesa,  Agea ha delegato alla Regione Campania l’esecuzione delle fasi di

ricezione, istruttoria e controllo delle domande di sostegno e di pagamento relative agli interventi settoriali
vitivinicoli;

b) con  specifiche  istruzioni  operative  e  circolari,  AGEA  ha  disposto  le  modalità  operative  e
applicative per la gestione degli interventi di cui all’articolo 58 del Reg. (UE) 2021/2115, inclusi
termini e modalità per la presentazione delle domande e il controllo degli impegni assunti;

c) la Regione Campania, tramite la UOD 500715, ha adottato le Disposizioni Regionali  Attuative
(DRA) necessarie per l’attivazione dei bandi relativi agli interventi settoriali vitivinicoli, al fine di
consentire la presentazione delle relative domande;

d) l’art. 6, comma 1, lettera b), del D.P.R. 1° dicembre 1999, n. 503, dispone che l’accesso ai servizi
dell’Anagrafe  delle  aziende  agricole,  nell’ambito  del  Sistema  Informativo  Agricolo  Nazionale
(SIAN),  è  consentito  anche  a  soggetti  formalmente  delegati  dal  beneficiario,  inclusi  liberi
professionisti, abilitati a operare per conto dell’azienda nella gestione delle informazioni e delle
funzionalità previste, ivi compresa la presentazione telematica delle domande;



e) per gli Interventi Settoriali Vino della Regione Campania, attuativi del Programma Strategico della PAC
(PSP) 2023–2027, è prevista la presentazione telematica delle Domande di Sostegno e di Pagamento
tramite compilazione informatizzata sul portale SIAN, previa costituzione o aggiornamento del fascicolo
aziendale, anche tramite un libero professionista munito di apposita delega; 

DATO ATTO che i  professionisti  delegati  dai beneficiari  devono essere autorizzati  all’utilizzo dei
servizi del portale SIAN dal responsabile delle utenze regionale, al fine del rilascio delle credenziali di
accesso all’area riservata e della gestione degli incarichi ricevuti;

RITENUTO che
a) gli Ordini e i Collegi professionali sono istituzioni a tutela dell’interesse pubblico connesso all’esercizio

delle professioni regolamentate e che l’iscrizione a tali enti rappresenta per la Pubblica Amministrazione
una garanzia in termini di professionalità, competenza e affidabilità;

b) la Regione Campania intende avvalersi della collaborazione degli Ordini e Collegi professionali
per  coordinare  le  attività  svolte  dai  liberi  professionisti  iscritti,  con  l’obiettivo  di  assicurare
trasparenza, semplificazione amministrativa, tracciabilità, correttezza e legalità nelle procedure di
presentazione delle domande relative agli interventi settoriali sopra richiamati;

RITENUTO pertanto  necessario,  al  fine  di  garantire  lo  svolgimento  delle  attività  sopra  descritte  e
consentire ai  professionisti  l’espletamento delle relative pratiche tramite il  SIAN nei  termini stabiliti,
sottoscrivere un’apposita convenzione tra la Regione Campania in qualità di autorità di gestione e gli
ordini e collegi professionali interessati;

VISTO  lo  schema di  convenzione e relativi  allegati,  predisposto  dalle  UU.OO.DD.  competenti  in
materia – 50.07.15 e 50.07.20 – finalizzati a disciplinare le attività dei liberi professionisti iscritti ad
Ordini/Collegi, per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento dell’Intervento Settoriale
Vino nell’ambito del Programma Strategico della PAC - PSP 2023–2027, di cui all’art. 58, paragrafo
1, lettere a), b), c) del Regolamento (UE) 2021/2115;

RITENUTO 
a) che lo schema di convenzione,  per contenuti  e finalità,  risulta conforme a precedente modello già

positivamente verificato dall’Avvocatura regionale e che, pertanto, non si rende necessaria una nuova
richiesta di parere;

b) di  dover  approvare  il  suddetto  schema di  convenzione  e  relativi  allegati  (Convenzione  Intervento
settoriale Vino, modello A e modello B), per la successiva stipula con gli Ordini e Collegi interessati e
che ne faranno formale richiesta alla competente U.O.D. 50.07.20; 

VISTI: 
a) l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6; 
b) la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
c) il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

DECRETA
per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate

1. di approvare lo schema di convenzione ed i relativi allegati (Convenzione Intervento settoriale Vino,
modello A e modello B), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di  incaricare  la  U.O.D.  50.07.20  alla  realizzazione  dei  successivi  adempimenti  che  si  renderanno
necessari per la stipula con gli Ordini e Collegi interessati della presente Convenzione e per il rilascio
ai  liberi  professionisti  delle  abilitazioni  necessarie  ad operare  sul  SIAN per  la  presentazione delle
domande di sostegno/pagamento dell’Intervento Settoriale Vino nell’ambito del Programma Strategico
della PAC - PSP 2023–2027, di cui all’art. 58, paragrafo 1, lettere a), b), c) del Regolamento (UE)
2021/2115;

3. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet
istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1



come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;
4. di  dare atto  che per  il  presente provvedimento  sussistono gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e

diffusione di informazioni di cui all’art. 23 comma 1 lett. d) del D. Lgs 33/2013;
5. di incaricare lo Staff 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento anche attraverso il sito

web dell’Agricoltura regionale;
6. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:

6.1. al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale
6.2. all’Assessore all’Agricoltura;
6.3. agli uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07
6.4. allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sez. (CSR) della Regione

Campania

DIASCO

   


	DD 212_15.04.2025_Intervento Settoriale Vino Approvazione schema di convenzione ed allegati
	DD 212_15.04.2025_Allegato_Convenzione
	DD 212_15.04.2025_Allegato_modello A - Richiesta accreditamento SIAN
	DD 212_15.04.2025_Allegato_modello B - mandato assistenza compilazione domanda

